
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 166 DEL 22/11/2021

OGGETTO: PROGETTAZIONE PRELIMINARE/DEFINITIVA AMPLIAMNETO CIMITERO 
COMUNALE  DELLA  "LECCIOLA"  IN  MARINA  DI  CAMPO  -  INCARCIO  ALLA 
BIERREGI SRL PER L'ESECUZIONI DI INDAGINI GEOGNOSTICHE.



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 2/2020 è stata affidata la Responsabilità della 
Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 27/03/2020 avente ad oggetto: “AP-
PROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2021-2023 E DOCUMEN-
TO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023”;

VISTA
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021, con la quale si è ap-

provato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 30/06/2021 con al quale è stato appro-
vato D il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2020, ai sensi dell’art. 
227 del D.Lgs. 10/08/2000 n. 267 che ha evidenziato tra gli altri un avanzo di ammi-
nistrazione libero di € 2.420.386,87;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30/07/2021 avente ad oggetto: 
“ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI ASSESTA-
MENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023”.

ATTESO  che  con  Determinazione  Area  Tecnica  n.  232/2021  è  stata  affidata  la 
progettazione preliminare/definitiva del cimitero comunale della “Lecciola” per sopperire 
alla carenza di loculi, ossari e cinerari;

DATO ATTO che per procede al dimensionamento strutturale delle opere è necessario 
eseguire una campagna geognostica e la caratterizzazione sismica del sito di intervento ai 
fini delle NTC 2018;

ATTESO che è stato richiesto per le vie brevi preventivo di spesa alla ditta Bierregi srl per 
l’esecuzione di una prova sismica MASW e numero 2 prove penetrometriche CPT/DPSH 
come da richiesta del progettista incaricato;

VISTO il preventivo inoltrato dalla suddetta impresa in atti comunali n. 15692/2021 che 
quantifica le indagini richieste in euro 1450 oltre IVA di legge;

RITENUTO la spesa congrua in ragione della tipologia di indagine richiesta; 

RITENUTO pertanto  di  incaricare  la  suddetta  impresa  per  l’esecuzione delle  suddette 
indagini; 

CONSIDERATO che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente per importi inferiori 
a  €  5.000,00 (micro-acuisti),  l’affidamento diretto  per  beni  e  servizi,  senza l’obbligo di 
consultazione degli  strumenti  telematici  vigenti  e ritenuto pertanto opportuno procedere 
alla  fornitura  sopra  indicata,  nel  rispetto  comunque  di  quanto  disposto  dalla  vigente 
normativa in materia di contratti e forniture (art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016);

VISTO il DURC regolare ed allegato alla presente;



VISTO il Codice Identificativo di Gara - CIG: Z3133EE441;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-
le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2021;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1 DI INCARICARE la Bierregi srl – P.IVA 01757090467 con sede in Lucca per l’esecu-
zione e la restituzione delle indagini geognostiche come da preventivo in allegato 
alla presente.

2 DI IMPEGNARE la spesa di € 1769,00 al Codice di Bilancio 1006/ 1030299/999 – 
Capitolo  101060308000  annualità  2021  del  bilancio  di  previsione  2021/2023  in 
quanto l’obbligazione risulta essere perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

3 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanzia-
ria per i provvedimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




